
Rio Grande do Sul , 03 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4154 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             65

Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo, para, sob a 
presidência do primeiro nomeado, para que constituam a Comissão 
Sindicante, a qual deverá encaminhar relatório conclusivo ao Prefeito 
Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias:
 

Sadi Cirino dos Santos, matrícula 412-0 
Francismar Furlanetto, matrícula 4065-7 
Samara Lunelli, matrícula 699-8 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 02 de setembro de 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 02 de setembro de 2025. 
 

MARCELA SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Marcela de Sousa Carvalho 

Código Identificador:358C7F5B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº509/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 

DETERMINA A ABERTURA DE SINDICÂNCIA, 
NOMEIA COMISSÃO SINDICANTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, considerando as informações 
contidas no documento recebido em 02/09/2025 Memorando n° 
17/2025 do Secretário Municipal de Saúde; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Sindicância, a ser autuada como Processo de 
Sindicância Nº 006/2025, para apurar questões inerentes a Solicitação 
nº 013530-0299/25-6 recebida do Tribunal de Contas do Estado. 
 

Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo, para, sob a 
presidência do primeiro nomeado, para que constituam a Comissão 
Sindicante, a qual deverá encaminhar relatório conclusivo ao Prefeito 
Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias: 
 

Sadi Cirino dos Santos, matrícula 412-0 
Francismar Furlanetto, matrícula 4065-7 
Samara Lunelli, matrícula 699-8 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 02 de setembro de 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 02 de setembro de 2025. 
 

MARCELA SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Marcela de Sousa Carvalho 

Código Identificador:7EBAB2C9 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

GABINETE DA PREFEITA 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM O 
MUNICÍPIO Nº 063/2025 

PROCESSO Nº. 3346-25-IBR-PAR
  
A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria 
do Trabalho, Assistência Social e Habitação, em conformidade com o 
art. 31, inicso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Municipal nº 
3202/2025, torna pública a inexigibilidade de chamamento público, 
mediante Termo de Fomento, a ser celebrado com a entidade OSC 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA MENINOS DA VILA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 45.545.657/0001-72, com o intuito de realizar o projeto 

Fomento na ordem de R$ 53.117,00 (cinquenta e três mil, cento e 
dezessete reais) para aplicação exclusiva pela entidade conforme 
Plano de Trabalho, que está disponível na Secretaria Municipal da 
Administração e Planejamento, no site www.ibirubá.rs.gov.br e no site 
do Diário Oficial dos Municípios. 
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais 
impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, 
nº 700, Centro, Ibirubá-RS, em horário de expediente. 
  
Ibirubá-RS, 01 de setembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:B7C4B124

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
219-2025  Processo 335-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa KADERLI 
MOTOR PEÇAS LTDA - CNPJ 03.024.502/0001-40, para aquisição 
de materiais necessários à manutenção corretiva dos caminhões frota 
nº 133 e frota nº 164, pelo valor total de R$ 8.722,35 (oito mil, 
setecentos e vinte e dois reais e trinta e cinco centavos), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria de Obras e Viação e em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 407-2025. 
  
Ibirubá - RS, 02 de setembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:5AF26495

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.107/2025 

 
NOMEIA O GESTOR E MEMBROS DA 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA PARCERIA CELEBRADA 
ENTRE O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ E A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA MENINOS DA VILA 
PARA FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE 

APLICAÇÃO EXCLUSIVA PELA ENTIDADE.  
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e com fundamento no art. 2º, inciso XI da Lei Federal nº 
13.019/2014 e no Decreto Municipal nº 4.185/17, 


